2017

PHILOSOPHY

[Honours]

PAPER -II

Full Marks: 90

Time: 4 hours

The figures in the right hand margin indicate marks

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable

Illustrate the answers wherever necessary

[Long-Answer type questions]

Answer any two questions, taking at least one from each Group:

GROUP - A

1. What, according to Plato, is knowledge proper?

15 x 2

How does he argue against the view that 'sense perception is knowledge proper'? 5+10

- 2. How does Descartes arrive at the principle of 'Cogito ergo sum'? Is knowledge of one's existence intuitive or inferential?

 10 + 5
- 3. What does Leibnitz mean by 'Pre-established Harmony' of the universe? Is it consistent with his theory of monads as independent substances?

GROUP - B

- 4. Distinguish after Locke, between primary and secondary qualities. How does Barkeley react to this distinction of Locke?

 10 + 5
- 5. What is Copernican Revolution? Why Kant's revolution in kingdom of knowledge is known as Copernican Revolution? Explain. 3 + 12
- 6. Explain and illustrate Hegel's Dialectical method.

[Semi-Long Answer type questions]

Answer any five questions, taking at least two from each Group:

8 × 5

8

8

8

8

GROUP - A

- 7. What does Heraclitus mean when he says that every thing in this universe is 'in a state of flux? 8
- 8. Explain and examine Descartes' view of the criterion of truth. Does his view involve the fallacy of vicious circle?
- 9. Is substance self-existent? Discuss with reference to the views of Descartes and Spinoza.
- 10. Explain the relation between substance and mode, according to Spinoza.
- 11. What is the law of sufficient reason? Discuss after Leibnitz.

GROUP - B

12. Consider how far Locke's empiricism is 'rationalistic'.

8	Ä
8	
8	
8	
5	
4	
4	
4	
	8 8 8

- 20. Why is monad regarded as windowless?
- 21. What are the different types of ideas, according to Descartes?

GROUP - B

- 22. Why is Loeke's theory of representative realism called 'iron-curtain' theory?
- 23. Why is Berkeley's idealism called subjective?
- 24. Write a brief note on the main tenets of Phenomenology.
- 25. What, according to Kant, are the marks of a priori knowledge. Explain.
- 26. "Consciousness is always consciousness of something" Explain after Husserl.

বঙ্গানুবাদ

मकिन-शासुष्ठ সংখ্যास्त्रीम श्रेत्रभान निर्पणक भरीकाधीरमत यथाসस्य निरस्तत जायाग्र উखत स्मुखा श्रासासन

[मीर्च-উखत्रमूची প্রশ্লাবলী]

নীচের প্রতিটি বিভাগ থেকে একটি করে প্রশ্ন নিয়ে মোট দুটি প্রশ্নের উত্তর দাওঃ ১৫ × ২

বিভাগ --- ক

- ১। স্লেটোর মতে যথার্থ জ্ঞান কি ? 'ইন্দ্রিয় প্রত্যক্ষই যথার্থ জ্ঞান'
 এই মতের বিরুদ্ধে তিনি কি যুক্তি দেন ?
- ২। ডেকার্ট কীভাবে তাঁর ''আমি চিন্তা করি, সুতরাং আমি অন্তিত্বশীল'' এই নীতিতে উপনীত হন ? নিজের অন্তিত্ব সম্বন্ধে জ্ঞান স্বজ্ঞামূলক, না অনুমানলদ্ধ ?
- ৩। জগতের 'পূর্ব-প্রতিষ্ঠিত শৃত্বলা' বলতে লাইবনিজ কী বোঝাতে চেয়েছেন ? লাইবনিজের ''মনাড স্থ-নির্ভর দ্রব্য'' মতবাদের সঙ্গে এই মতবাদটি কি সঙ্গতি পূর্ব ? ৮ + ৭

বিভাগ ---- খ

৪। লক অনুসরনে মুখাগুণ ও গৌণগুণের মধ্যে পার্থক্য কর। লকের এই পার্থক্যের ব্যাপারে বার্কলে কিরুপ প্রতিক্রিয়া জানিয়েছেন ? ৫। কোপারনিকান বিপ্লব কি ? জ্ঞানরাজ্যে কান্টের বিপ্লব কেন
কোপারনিকান বিপ্লব বলে পরিচিত ? ব্যাখ্যা কর । ৬ + ১২
 ৬। হেগেলের ছান্দ্রিক পদ্ধতি উদাহরণসহ ব্যাখ্যা কর । ১৫

[नाजि-मिर्च উखत्रमुची প্রশ্লাবলী]

নীচের প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃ পক্ষে দৃটি করে নিয়ে
মোট পাঁচটি প্রশ্রের উত্তর দাওঃ ৮ × ৫

বিভাগ --- ক

- ৭। জগতের প্রতিটি বস্তুই 'নিয়ত পরিবর্তনশীল' বলতে হিরাফ্লিটাস কি বোঝাতে চান ?
- ৮। দেকার্তের সত্যতার মানদশুটি ব্যাখ্যা কর এবং বিচার কর। এই মতবাদটি কি চক্রাকার দোষদুষ্ট ? ৬ + ২
- ৯। দ্রবা কি স্থ-নির্ভর ? ডেকার্ট ও স্পিনোজাকে অনুসরণ করে।
- ১০। ম্পিনোজাকে অনুসরণ করে দ্রব্যের সঙ্গে প্রত্যংশের সম্পর্ক ব্যাখ্যা কর ।
- ১১। পর্যাপ্ত হেতুর নিয়মটি কী? লাইবনিজকে অনুসরণ করে আলোচনা কর।

বিভাগ --- খ

३२।	লকের অভিজ্ঞতাবাদ কতদূর 'বুদ্ধিবাদী' তা বিবেচনা কর ।	b
१७१	'অন্তিম্ব প্রত্যক্ষ নির্ভর' নীতিটি কি অহংসর্বস্থবাদে পর্যবসিত হয় ? তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও ।	৮
18¢	হিউম কীভাবে 'ধারণাসমূহের সম্পর্ক এবং 'বাস্তব ব্যাপারে' –র মধ্যে পার্কক্য দেখিয়েছেন ? সংক্ষেপে আলোচনা কর ।	7
> &1	কারণতা আবশ্যকতার ধারণাকে অন্তর্ভূক্ত করে কি ? যদি না করে তাহলে হিউম কিভাবে আমাদের আবশ্যকতার অনুভবকে ব্যাখ্যা করেন ?	ь
) ७ ।	হর্সালকে অনুসরণ করে দর্শন আসলে কঠোর বিজ্ঞান-মতটি	

[गरिक्स-উखत्रभूवी श्रमावनी]

নীচের প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্ততঃপক্ষে দৃটি করে নিয়ে মোট পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও : 8 × ৫

বিভাগ ---- ক

১৭। জ্যারিস্টটলের মতে দ্রব্য কি ?

8

১৮। ডেকার্ট কি সংশয়বাদী ?

১৯। ন্পিনোজার মতে যদি সমস্ত কিছুই মব্যের প্রকৃতিভেই নিহিত তাহলে আমরা কী করে স্থাধীন হতে পারি ?

২০। মনাডকে কেন গৰাক্ষহীন বলা হয় ?

২১। ডেকার্টের মতে, বিভিন্ন প্রকার ধারণাগুলি কি কি ?

বিভাগ --- খ

২২। লকের প্রতিরূপী বস্তুবাদের তত্ত্বকে কেন 'লৌহ–যবনিকা' তত্ত্ব বলা হয় ?

২৩। বার্কলের ভাববাদকে কেন আত্মগত ভাববাদ বলা হর ?

২৪। অবভাসবিজ্ঞানের মূল বৈশিষ্ট্যগুলি সংক্ষেপে আলোচনা কর।

২৫। কান্টের মতে পূর্বতঃসিদ্ধ জ্ঞানের বৈশিষ্ট্য কি ? ব্যাখ্যা কর।

২৬। ''চেতনা সর্বদা কোন না কোন বিষয়ের চেতনা'' — হুসার্লকে অনুসরণ করে ব্যাখ্যা দাও।